t t1

Câmara Municipal de Carnpo Belo
ESTÁDO DE MNIAS GERAIS

rNDrcAÇÃo N" s3t2025

itr\.üü ÊM úNtcA Diü. jo
AL DE CAIUP0 ri-*e',&{í

Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

IUTE

O Vereador subscrevente requer a V.Exa., após a tramitação regimental, que seja

encaminhada, ao DD. Prefeito Municipal, para análise e viabilidade da seguinte solicitação:

- Asfaltamento da Rua Jorge Evandro Salume, no bairro Vila Etna.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação da Rua Jorge Evandro Salume, no bairro Vila Etna, é uma demanda

essencial para melhorar a infraestrutura e a qualidade de vida dos moradores. Atualmente, a

via enfrenta dificuldades como poeira excessiva, lama em períodos chuvosos e desgaste no

Ieito carroçável, prejudicando o tráfego de veículos e pedestres. A falta de asfalto compromete

ainda a segurança e a acessibilidade da população.

A inclusão da rua no programa de asfaltamento da Prefeitura de Campo Belo traria

benefícios significativos, como maior conforto para os moradores, valorização dos imóveis e

melhoria no transporte local. Além disso, a pavimentação reduziria os custos de manutenção

da via e facilitaria o acesso a serviços essenciais, como coleta de lixo e transporte público,

garantindo mais eficiência e qualidade no atendimento à comunidade.

Diante disso, é fundamental que o poder público atenda a essa solicitação, promovendo

o asfaltamento da Rua Jorge Evandro Salume o quanto antes. Essa melhoria não apenas traria

mais dignidade à população do bairro Vila Etna, mas também impulsionaria o

desenvolvimento da região, tornando-a mais estruturada e acessível.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2025

U"^*")q' (-* t"J'-
João Eduardo Freire Teodoro

Vereador

Praça Oscar Boteltro. 70 - Centro - Campo Belol MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: {35) 3831-5777